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Svar på politiker spørgsmål om afskaffelse af den kommunale an-
visningsret og - pligt og betydningen for Lynetteholm  

Kære Jacob Næsager, 

Tak for dine spørgsmål af  6. januar 2021 til Teknik- og Miljø Borgmester Ninna Hede-

ager Olsen vedrørende afskaffelse af den kommunale anvisningsret og -pligt og betyd-

ningen for Lynetteholm. Borgmesteren har bedt mig svare, da dit spørgsmål vedrører 

mit ansvarsområde i forvaltningen. 

Dine spørgsmål lyder: ”I den nationale aftale fra juni 2020 blandt Folketingets partier 

fremgår, at man vil afskaffe den kommunale anvisningsret og pligt af jord. Ved forvalt-

ningen, hvornår dette forventes at træde i kraft? Hvad betyder det for anlæggelsen af 

Lynetteholmen?” 

Spørgsmål 1: I den nationale aftale fra juni 2020 blandt Folketingets partier fremgår, 

at man vil afskaffe den kommunale anvisningsret og pligt af jord. Ved forvaltningen, 

hvornår dette forventes at træde i kraft? 

Aftalen om Klimaplan for grøn affaldssektor er endnu ikke er konkretiseret f.eks. i 

form af udkast til ændring af loven, og der er fortsat en usikkerhed om, hvorvidt kom-

munen fremover har en forpligtelse til at sikre muligheder for bortskaffelse af forure-

net jord. Energistyrelsen har oplyst, at der i den førstkommende bekendtgørelse ikke 

vil være områder, der berører jordområdet.  

De drøftelser, som forvaltningen har haft med Erhvervsstyrelsen og Miljøstyrelsen, ty-

der ikke på, at der skulle være et ønske om at konkurrenceudsætte håndtering af foru-

renenet jord. Erhvervslivets ønsker om at konkurrenceudsætte håndtering af jord har 

efter forvaltningens kendskab udelukkende vedrørt den rene jord. 

Spørgsmål 2: Hvad betyder det for anlæggelsen af Lynetteholmen? 

Samlet set vil der i første omgang være en begrænset risiko for, at opfyldningen af Ly-

netteholm sker i et langsommere tempo end hidtil antaget. Etableres Holmene i Hvid-

ovre og kommunen fratages anvisningsretten, kan dette få større indflydelse på 
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opfyldningstakten på Lynetteholm. Det er forvaltningens vurdering, at der fortsat vil 

være tilstrækkeligt med jord til Lynetteholm, men at opfyldningstakten kan blive på-

virket i større eller mindre grad om den kommunale anvisningsret suspenderes og Hol-

mene etableres. 

Kommunen har siden 1996 sikret anvisningspligten for forurenet jordved selv at ind-

rette depoter inden for kommunegrænsen. Anvisningsretten har ikke været håndhæ-

vet, hvis den der ønsker at bortskaffe forurenet jord, selv finder et alternativt og lov-

ligt bortskaffelsessted. Ren jord er i større udstrækning fraført kommunen, som følge 

af begrænset deponeringsvolumen hertil. 

Den samlede volumen på Lynetteholm er ca. 80 mio. ton ren og forurenet jord. Ud fra 

erfaringerne fra Nordhavnsdepotet forventes der pt. leveret ca. 2,6 mio. tons årligt, 

hvilket svarer til en opfyldningsperiode på godt 30 år for Lynetteholm.  

En fjernelse af kommunens anvisningsret vil kunne medføre øget konkurrence på at 

aftage jorden og vil kunne få betydning for opfyldningstakten på Lynetteholm 

Jordmarkedet er meget prisfølsomt. Jorden tilføres hovedsageligt til det anlæg, hvor 

de samlede omkostninger til analyser, transport og modtagepris er lavest. Der er i dag 

ikke andre deponier af væsentlig størrelse nær København, så de øgede transportom-

kostninger vil kræve, at modtageprisen på andre deponier er betydeligt lavere end pri-

sen ved Lynetteholm. Der kommer muligvis flere nyttiggørelsesprojekter fremover, 

ikke mindst projektet med Holmene ved Hvidovre. Holmene kan blive en seriøs kon-

kurrent til Lynetteholm, hvis de realiseres.  

Ud fra erfaringerne på Nordhavnsdepotet udgør den forurenede jord ca. 1,6 mio. tons 

af den samlede mængde jord på 2,6 mio. tons årligt, mens den rene jord udgør ca. 1 

mio. tons. En del af overskudsjorden, der skal bortskaffes, vil komme fra kommunale 

anlæg eller andre offentlige anlæg og byggerier. Den kan jorden efter frivillig aftale til-

føres Lynetteholm, hvis modtageprisen er rimelig. Såfremt kommunerne bevarer an-

visningsretten til den forurenede jord, vil opfyldningstakten således nogenlunde 

kunne sikres, også selvom økonomisk mere attraktive alternativer opstår.   

Venlig hilsen 

Karsten Biering Nielsen 

vicedirektør 


